
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

163 / 2022 del 16/05/2022 

Oggetto: CONTRATTO DI COMODATO D'USO TRA AGENZIA REGIONALE EMERGENZA 
URGENZA E PREFETTURA DI MILANO - UFFICIO TERRITORIALE DI GOVERNO PER LA 
CONCESSIONE DI DEFIBRILLATORI SEMIAUTOMATICI ESTERNI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 10



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRATTO DI COMODATO D'USO TRA AGENZIA REGIONALE EMERGENZA 
URGENZA E PREFETTURA DI MILANO - UFFICIO TERRITORIALE DI GOVERNO PER LA 
CONCESSIONE DI DEFIBRILLATORI SEMIAUTOMATICI ESTERNI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 302/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che:  

• AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e 
attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

• con DGR n. IX/1964 del 06.07.2011 “Soccorso sanitario extraospedaliaro – 
aggiornamento DGR n. VI/37434 del 17.7.1998, n. VI/4581 del 22.10.1999, n. VII del 
23.2.2004 e n. VIII/1743 del 18.1.2006” è stato stabilito che AREU, nell’ambito della 
diffusione dei defibrillatori semiautomatici (DAE) sul territorio regionale, in 
attuazione della normativa vigente, predisponga piani di diffusione e di utilizzo di 
defibrillatori semiautomatici esterni, individuando luoghi, eventi, strutture ove sia 
necessario garantire la presenza degli apparecchi stessi; 

• con DGR IX/2869 del 29/12/2011, Regione Lombardia ha approvato il progetto 
esecutivo, presentato da AREU, “A prova di cuore. Diffusione delle tecniche di 
rianimazione cardiopolmonare e dei defibrillatori nei luoghi pubblici in Regione 
Lombardia” (più avanti denominato “progetto PAD” – Public Access 
Defribrillation); 

• è stata anche mediante DGR n. IX/4717 del 23.01.2013 “Determinazione in ordine 
alle linee guida regionali sull’utilizzo dei defibrillatori semiautomatici esterni (DAE) 
e sull’attivazione dei progetti di defibrillazione semi-automatica sul territorio 
lombardo”, ribadita l’opportunità, anche alla luce della normativa nazionale, di 
adeguare le tecniche di defibrillazione ai protocolli internazionali, nonché di 
aggiornare le modalità di formazione degli operatori e che, a tale fine, è stato 
approvato il documento “aggiornamento delle linee guida regionali sull’utilizzo 
dei defibrillatori semi-automatici esterni (DAE) e sull’attivazione di progetti di 
defibrillazione semi-automatica sul territorio”; 

DATO ATTO CHE: 

• con nota prot. AREU 2019/8295 del 07.08.2019 è stato trasmesso alla Prefettura di 
Milano – Ufficio territoriale di Governo il contratto di comodato d’uso gratuito per n. 
4 DAE con teca a favore della predetta sede;  

• con nota prot. AREU 2022/3702, la Prefettura di Milano – Ufficio territoriale di Governo 
ha richiesto ad AREU di acquisire, in regime di comodato d’uso, ulteriori N. 4 DAE con 
teca da destinare presso le proprie sedi, volontà confermata con successiva nota 
prot. AREU 2022/4091 del 10.03.2022; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 10



 
 
 
VISTO CHE AREU, all’interno del proprio patrimonio, annovera tra i beni mobili disponibili, 
4 apparecchi DAE con teca, acquisiti direttamente e ricevuti in donazione da soggetti 
terzi e che lo stesso possono essere concessi in comodato d’uso; 

CONSIDERATO CHE la diffusione della cultura del soccorso rientra tra le mission aziendali 
e che la collocazione di alcuni apparecchi DAE presso le sedi decentrate della 
Prefettura di Milano – Ufficio territoriale di Governo, ben si colloca all’interno del predetto 
programma, nonché volge al coinvolgimento dei cittadini nelle operazioni di primo 
intervento a beneficio anche dell’utenza del tribunale stesso; 

RITENUTO, pertanto, opportuno addivenire alla stipula di un contratto di comodato d’uso 
con la Prefettura di Milano - Ufficio Territoriale di Governo avente ad oggetto n. 7 
defibrillatori semi-Automatico Esterno (DAE) con teca, modello Philips FRx SN, del valore 
di € 860,00/cadauno IVA compresa e delle relative teche per uso interno, del valore di € 
100,00/caduna IVA compresa e n. 1 Defibrillatore semi-Automatico Esterno (DAE) 
modello Defibtech lifeline del valore di Euro 1.100,00 + IVA con teca del valore di € 100,00 
IVA compresa; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo del contratto di comodato d’uso, autorizzandone la 
sottoscrizione, tra AREU e la Prefettura di Milano – Ufficio territoriale di Governo, 
per la concessione in comodato d’uso di n. 7 defibrillatori semi-Automatico 
Esterno (DAE) con teca, modello Philips FRx SN, del valore di € 860,00/cadauno 
IVA compresa (€ 704,92 + € 155,08 per IVA) per complessivi € 6.020,00 IVA 
compresa (€ 4.934,43 + € 1.085,57 per IVA) e delle relative teche per uso interno, 
del valore di € 100,00/caduna IVA compresa (€ 81,97 + € 18,03 per IVA) per 
complessivi € 700,00 IVA compresa per complessivi € 700,00 (€ 573,77 + € 126,23 
per IVA) e n. 1 Defibrillatore semi-Automatico Esterno (DAE) modello Defibtech 
lifeline del valore di Euro 1.342,00 IVA compresa (€ 1.100,00 + € 242,00 per IVA) con 
teca del valore di € 100,00 IVA compresa (€ 81,97 + € 18,03 per IVA); 

2. di prevedere che il predetto contratto produca i propri effetti, per tutti i 
complessivi 8 DAE con le relative teche posti a disposizione della Prefettura di 
Milano – Ufficio territoriale di Governo, per il periodo di anni 5 dalla data di 
consegna dei nuovi 4 DAE e con esclusione del tacito rinnovo; 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

4. di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali di AREU di dare comunicazione 
del presente provvedimento alle competenti strutture di AREU e la Prefettura di 
Milano – Ufficio territoriale di Governo; 

5. di individuare come Dirigente responsabile dell’esecuzione del contratto di 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 10



 
 
 

comodato d’uso e della gestione del bene oggetto dello stesso il Responsabile 
della S.S. Ingegneria Clinica di AREU 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore SC Affari Generali e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 10



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Migliari Maurizio 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 10



 

pag. 1 di 5 

CONTRATTO DI COMODATO 

TRA 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito per brevità 

Comodante o AREU), con sede in Milano Via Alfredo Campanini n. 6, 

C.F./P. IVA 11513540960, in atto rappresentata dal Dott. Alberto Zoli, 

legale rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore 

Generale; 

E 

Prefettura di Milano – Ufficio Territoriale di Governo (di seguito per brevità 

Comodatario o Prefettura), con sede legale in Milano, Corso Monforte n. 

31, C.F. 80101710152, in atto rappresentata dal Signor Prefetto Dott. 

Renato Saccone, legale rappresentante pro tempore munito dei 

necessari poteri. 

Le Parti convengono e stipulano quanto segue. 

1. Il Comodante ha assegnato al Comodatario, che lo ha accettati in 

comodato d’uso, ai sensi degli artt. 1803 ss. Cod. Civ., 

- numero 1 Defibrillatore semi-Automatico Esterno (DAE) modello 

Defibtech lifeline sn.104009712 inv. AREU n. 5402 del valore di Euro 1.100,00 

+ IVA, 

- numero 7 Defibrillatori semi-Automatici Esterni (DAE), modello Philips FRx 

del valore di Euro 860/cad. + IVA come di seguito elencati: 

- sn: B13E-01020 inv. AREU n.2296; - corso Monforte  

- sn: B13E-00923 inv. AREU n.2295; - corso Monforte 

- sn: B13E-00992 inv. AREU n.2297; - corso Monforte 

- sn: B13E-02721 inv. AREU n.2521; - nuovo 

Atto sottoscritto con firma 
digitale ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 15, comma 2-bis 
della Legge n. 241/1990. 

Imposta di bollo pari a € 32. 

Assolta virtualmente ai sensi 
dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 
642. 

Autorizzazione AREU Agenzia 
delle Entrate n. 
AGEDP2MI/REGISTRO 
UFFICIALE/4352/11-01-2021 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 10



 

pag. 2 di 5 

- sn: B13E-02729 inv. AREU n.2535; - nuovo 

- sn: B13E-00927 inv. AREU n.2529; - nuovo 

- sn: B13E-02699 inv. AREU n.2505 - nuovo 

e n. 8 Teche da interno Inv. AREU n.6339, 6340, 6341, 6342, 6350, 6358, 

7357 e 7390 del valore di € 100,00/cad. + IVA.  

2. I DAE verranno posizionati all’interno delle sedi della Prefettura, 

secondo le indicazioni concordate con AREU. 

Il Comodatario si impegna a custodire, conservare e servirsi dei DAE con 

la dovuta diligenza, monitorandone il corretto utilizzo da parte degli 

eventuali utilizzatori. 

3. Il Comodatario si impegna a: 

a. effettuare le verifiche funzionali obbligatorie, secondo le indicazioni del 

manuale d’uso; 

b. effettuare il retraining di formazione BLSD, presso uno dei centri di 

formazione riconosciuti da AREU come da DGR IX/4717 del 23.01.2013, 

delle cui risultanze il Comodatario dovrà darne tempestiva informazione 

ad AREU; 

c. tenere indenne AREU nel caso di furto, manomissione o danni subiti dai 

DAE e dalle relative teche, secondo i singoli valori indicati al precedente 

art. 1 del presente contratto; 

d. comunicare ad AREU tempestivamente, e comunque entro 2 giorni 

lavorativi, l’accadimento di una delle fattispecie di cui alla precedente 

lettera c; 

e. garantire l’esecuzione della manutenzione ordinaria delle 

apparecchiature oggetto del presente contratto; 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 10



 

pag. 3 di 5 

f. garantire l’approvvigionamento dei necessari materiali di consumo (a 

titolo esemplificativo e non esaustivo: elettrodi di defibrillazione e batterie); 

g. garantire l’apposizione del logo di AREU sulle singole teche dei singoli DAE. 

Il DAE non potrà subire alcuna modifica esterna, interna e funzionale.  

4. Il presente contratto produce i propri effetti a partire dal giorno della 

sottoscrizione e sino al 30.06.2027, con esclusione del tacito rinnovo. Alla 

scadenza del termine, qualora le Parti lo ritenessero utile potranno procedere 

al rinnovo del contratto tramite scambio di idonea corrispondenza. Alla 

scadenza del termine ora indicato, se non viene pattuito tra le parti un 

rinnovo del contratto di comodato, il Comodatario è obbligato a restituire il 

DAE assegnato, completo di almeno una confezione integra e in corso di 

validità di elettrodi di defibrillazione, entro il termine perentorio di 15 giorni. 

Entrambe le parti potranno recedere dal contratto con un preavviso scritto di 

almeno 30 giorni, tramite comunicazione trasmessa esclusivamente a mezzo 

di posta elettronica certificata, agli indirizzi reperibili sui rispettivi siti internet 

istituzionali. 

5. Le parti sono tenute ad adempiere con diligenza alle obbligazioni di 

cui al presente contratto. 

6. Nel caso di destinazione e/o uso non conforme a quanto stabilito dal 

presente contratto e a tutte le indicazioni sopra richiamate, il 

Comodatario è tenuto a restituire, a richiesta del Comodante, 

immediatamente tutti i DAE. 

7. Il Comodatario è costituito custode dell’apparecchio oggetto del 

presente contratto ed è direttamente responsabile verso il Comodante e i 

di tutti gli eventuali danni causati per sua colpa o negligenza e da ogni altro 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 10



 

pag. 4 di 5 

abuso o trascuratezza nell'uso e nella manutenzione dei DAE e delle relative 

bacheche. 

8. La mutata destinazione d’uso ovvero la cessione non autorizzata del 

bene oggetto del presente contratto da parte del Comodatario, che 

eventualmente avvengano, produrranno ipso jure la risoluzione del 

contratto per fatto e colpa del Comodatario. 

9. Il Comodatario tiene indenne e manleva il Comodante da eventuali 

pretese avanzate, direttamente o indirettamente, nei confronti di 

quest’ultimo e derivanti da un determinato fatto o evento connesso ai 

beni oggetto del presente contratto. Predetta manleva opera per 

qualsivoglia tipo di responsabilità derivante da eventuali danni o lesioni 

cagionate, di qualsiasi grado e entità, a terzi; 

10. Il Comodante è esonerato dal Comodatario da qualsiasi 

responsabilità per danni che allo stesso potessero derivare dal fatto, 

omissione o colpa di terzi in genere nell’uso non corretto e/o non 

autorizzato del DAE.  

11. Le imposte e gli oneri similari per eventuali registrazioni, anche ai fini 

dell’imposta di bollo da applicare sul presente contratto, sono a carico 

del Comodatario. Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso 

d’uso, come disposto dal DPR n. 131/86. 

12. Per quanto non espressamente stabilito e contemplato nel presente 

contratto si applicheranno le norme del Codice Civile e le altre leggi 

vigenti in materia di comodato. 

13. A pena di nullità, qualunque altra modifica al presente contratto 

dovrà essere inderogabilmente apportata con atto scritto, sottoscritto da 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 10



pag. 5 di 5

entrambe le parti.

14. Per ogni controversia sorgente dal presente contratto è competente 

il Foro dove il Comodante ha il proprio domicilio.

15. Le Parti con la sottoscrizione del presente accordo, si impegnano al 

reciproco rispetto dei documenti Piano di prevenzione della corruzione 

e Codice di comportamento (se adottati, visibili e consultabili sui 

rispettivi siti internet), le cui prescrizioni costituiscono parte integrante 

delle obbligazioni del presente accordo, assumendo rilevanza anche ai 

fini di un’eventuale risoluzione del rapporto.

Letto, approvato e sottoscritto.

AREU, il Legale Rappresentante p.t Direttore Generale Dott. Alberto Zoli

Prefettura di Milano, il Legale Rappresentante p.t. Dott. Renato Saccone,

Prefetto di Milano.

Ai sensi degli artt. 1341 e 1342 del C.C. si approvano specificatamente 

tutti gli articoli del presente contratto.

AREU, il Legale Rappresentante p.t Direttore Generale Dott. Alberto Zoli

Prefettura di Milano, il Legale Rappresentante p.t. Dott. Renato Saccone, 

Prefetto di Milano.

Firmato digitalmente da:

RENATO SACCONE

Ministero dell'Interno

Firmato il 09/05/2022 13:23

Seriale Certificato: 10408
Valido dal 12/04/2021 al 12/04/2024

TI Trust Technologies per il Ministero dell'Interno CA

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 10


